Sentiment du
P. Hongnant,
jésuite, sur le
Bréviaire de
Paris.

Si nous rentrons en France, nous trouvons le courageux et éloquent Père Hongnant, l'un des rédacteurs du *Journal de Trévoux*, qui prêta sa voix éloquente aux réclamations des catholiques. J'ai cité sa seconde *Lettre* en entier. Dans la troisième, qui n'est pas moins intéressante, l'auteur s'exprime ainsi sur le Bréviaire de Paris :
« Tous les artifices qu'on devrait mettre en œuvre, si
« l'on avait résolu de composer un bréviaire en faveur de
« Quesnel, et contre la bulle, vous les voyez employés

quorundam episcoporum insignis audacia atque insolentia, dum illud, inconsulto Romano Pontifice, non modo immutarunt, sed et foedarunt, hæreticisque ansam dederunt constabiliendi suas pravæ sententias. *Commentar. in Pontific. Rom.* Tom. I, p. 189.

(1) Quod autem videtur asseri posse, est, tutius esse, ut etiam episcopi, qui putant, se post bullam Pii V, posse aliquid addere, vel immutare in breviario, aut novum breviarium edere, prævium Sedis Apostolicæ judicium requirant; cum experientia teste in nonnulla breviaria ab ipsis edita errores aliquando irrepererint sanæ doctrinæ adversantes, non ipsorum fortasse, sed aliorum culpa, ita ut opus fuerit vel edita breviaria prohibere, vel eorum correctionem demandare. *Lib. IV, part. II, cap. XIII. 6.*

« par nos réformateurs avec tout l'art dont ils sont
 « capables. Suppression affectée de presque tous les
 « endroits de l'Écriture et des Pères qui déposent le plus
 « clairement contre les erreurs nouvelles; substitution
 « adroite de textes qui semblent les favoriser, empruntés
 « des anciens hérétiques, cités de nouveau dans les
 « *Hexaples* en faveur des propositions condamnées;
 « altération grossière de l'Écriture et des Pères si indé-
 « cemment défigurés, qu'à peine peut-on les reconnaître;
 « affectation marquée dans le choix et la fabrique des
 « homélies et des canons, les plus propres à remplir
 « l'esprit des lecteurs des idées nouvelles; langage partout
 « équivoque, mais partout déterminé par le corps de
 « l'ouvrage à un seul sens, c'est-à-dire au sens janséniste;
 « on n'a négligé aucun des moyens qui conduisent natu-
 « rellement à l'exécution de ce projet.

« On a beaucoup parlé du bréviaire, dès qu'il a paru;
 « on a écrit pour et contre. Du côté des catholiques, il
 « n'y a eu qu'une voix générale qui proscrivait l'ouvrage,
 « et le condamnait aux ténèbres dont il est sorti. Les
 « représentations si souvent réitérées, les oppositions
 « formées à la réception du bréviaire, sont des preuves
 « qu'il est bien difficile de dissimuler (1). »